____________________________________________________________________

REQUERIMENTO Nº 09/2025
EMENTA: SOLICITA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, A INSTALAÇÃO DE UMA

FRENTE DE TRABALHO PARA A REFORMA E CONSTRUÇÃO DE BARREIROS, BEM

COMO A CONSTRUÇÃO DE BARRAGENS SUBTERRÂNEAS EM TODA A ZONA RURAL

DO MUNICÍPIO DE PICUÍ.

Senhora Presidente,

O vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, requer a Vossa Excelência a instalação de uma frente de trabalho

para a reforma e construção de barreiros, bem como a construção de barragens

subterrâneas em toda a zona rural do município de Picuí.

JUSTIFICATIVA

A adoção de tecnologias hídricas como pequenos barreiros e barragens
subterrâneas é uma estratégia fundamental para garantir a segurança hídrica dos

agricultores familiares, permitindo a manutenção e ampliação de suas produções

agropecuárias. A escassez de água é uma das principais dificuldades enfrentadas

pelos produtores rurais da região do Seridó Paraibano, e medidas como estas

contribuem significativamente para a retenção e aproveitamento da água das
chuvas, reduzindo os impactos da estiagem e promovendo o desenvolvimento

sustentável da agricultura familiar.

Dessa forma, solicito a adoção das providências necessárias para a efetiva
implantação desta ação, considerando sua relevância social e econômica para os

agricultores do município.

Sala de Sessões da Câmara Municipal de Picuí/PB, em 07 de abril de 2025.

RINALDO ROBSON SANTOS FERREIRA

- Vereador -

Rua Roldão Zacarias de Macedo, nº 89, bairro JK, Picuí/PB – Cep 58.187-000 -

Site www.camarapicui.pb.gov.br / E-mail camarapicui@gmail.com

1

Estado da Paraíba

CÂMARA MUNICIPAL DE PICUÍ

Casa Francisco Eduardo de Macedo

CNPJ 12.732.038/0001.38

http://www.camarapicui.pb.gov.br/
mailto:camarapicui@gmail.com